Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090200049

49

Nº 169, quarta-feira, 2 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 150002

Nº Processo: 23000035656201967.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
24913412000180. Contratado : BR BPO TECNOLOGIA E SERVICOS S.A.-.Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de Serviços de Apoio Jurídico, bem como atividades
de implementação de serviços, que abrange a formação de catálogo de serviços e
disponibilização de ferramenta de software pelo Sistema de Registro de preços, a serem
executaods nas dependências do CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei n. 8.666, de 1993.
Vigência: 03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$5.836.950,40. Fonte: 8144000000 -
2020NE800574. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 01/09/2020) 150002-00001-2020NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23000006495201902 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, com
fornecimento de peças de reposição e componentes dos equipamentos, com a respectiva
instalação dos mesmos, para atender às necessidades do Ministério da Educação, em
Brasília-DF, de acordo com as especificações constantes no Edital e em seus Anexos.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2020) 150002-00001-2020NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E DO CRONOGRAMA

DO EDITAL SETEC Nº 35/2020 - CHAMADA PÚBLICA

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação,
no uso das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019,
e considerando o que consta do Processo SEI nº 23000.014501/2020-21, TORNA P Ú B L I CO,
para conhecimento dos interessados, RETIFICAÇÃO da relação de projetos selecionados,
relacionados no Quadro 2 do RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SETEC Nº 35/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2020, Seção 3, página 67, e nas
datas da etapa: a) Prazo para recursos administrativos contra o resultado preliminar,
prevista no Item 3 - CRONOGRAMA FASE I (2020), conforme especificado, a seguir:

Retificação do Quadro 2 do Resultado preliminar do Edital SETEC nº 35/2020:
Projetos selecionados, considerando os critérios da letra "c" do item 5.1.

. Instituição Unidade Classificação Pontuação

. I FS U L M G POÇOS DE CALDAS 1º 80,19

. I F ES SERRA 2º 380,07

. IFRN CANGUARETAMA 3º 77,69

. I FS C F LO R I A N Ó P O L I S 4º 77,57

. IFRS OSÓRIO 5º 77,20

. I FA P LARANJAL JARI 6º 76,93

. IFRR NOVO PARAÍSO 7º 76,83

. IFF BOM JESUS 8º 76,80

. I FC A R AQ U A R I 9º 76,58

. I FS P GUARULHOS 10º 75,19

. I FG O I A N O IPORÁ 11º 73,46

. I FS U D ES T E M G SANTOS DUMONT 12º 73,23

. IFPB JOÃO PESSOA 13º 73,05

. IFNMG A R AÇ U A Í 14º 72,38

. IFMT CAMPO NOVO PARECIS 15º 71,97

. CEFET/MG DIVINÓPOLIS 16º 71,12

. IFRS I B I R U BÁ 17º 70,81

. IFTO A R AG U A Í N A 18º 70,52

. I FC E A R AC AT I 19º 70,24

. IFMA BAC A BA L 20º 70,09

. IFB T AG U AT I N G A 21º 69,67

. I FA L S AT U BA 22º 68,96

. I FG ITUMBIARA 23º 68,87

. IFPE AF. INGAZEIRA 24º 68,31

. I FS C ITA JAÍ 25º 67,76

. I FAC T A R AU AC Á 26º 67,74

. I FA M MANAUS CENTRO 27º 67,45

. I FS E R T AO P E PETROLINA 28º 67,39

. I F FA R PANAMBI 29º 67,21

. I F FA R SÃO VICENTE DO SUL 30º 66,16

. I F BA SANTO AMARO 31º 65,53

. IFPI TERESINA ZONA SUL 32º 65,31

. IFRO GUA JARÁ-MIRIM 33º 65,22

. I FS U L M G CARMO DE MINAS 34º 64,60

. I FA P M AC A P Á 35º 64,55

. I F ES L I N H A R ES 36º 64,48

. I FC LU Z E R N A 37º 64,30

. IFPR JAC A R EZ I N H O 38º 64,16

. IFRN I P A N G U AÇ U 39º 63,97

. IFTM UBERLÂNDIA 40º 63,90

. IFMA SANTA INÊS 41º 63,85

. I FS U D ES T E M G MURIAÉ 42º 63,55

. I F BA EUNÁPOLIS 43º 63,43

. I FS P A R A R AQ U A R A 44º 62,33

. IFRJ NITERÓI 45º 61,98

. I FG O I A N O URUTAÍ 46º 60,78

. IFPE R EC I F E 47º 59,99

. IFPI SÃO JOÃO PIAUÍ 48º 59,96

. IFPA CONCEIÇÃO ARAGUAIA 49º 59,55

. IFTO GURUPI 50º 59,30

. IFPB CAMPINA GRANDE 51º 59,18

. I FG U R U AÇ U 52º 58,89

. I FA M PRES. FIGUEIREDO 53º 58,58

. I FS ES T Â N C I A 54º 58,50

. IFF GUARUS 55º 58,50

. IFRO PORTO VELHO CALAMA 56º 58,46

. I FS U L C H A R Q U EA D O 57º 58,32

. I FS U L G R AV AT A Í 58º 58,17

. I FA L MAL. DEODORO 59º 57,92

. IFMT RONDONÓPOLIS 60º 57,92

. IFTM P A R AC AT U 61º 57,90

. IFMG OURO PRETO 62º 57,17

. I FAC CRUZEIRO DO SUL 63º 57,13

. IFB RECANTO DAS EMAS 64º 57,09

. IFNMG MONTES CLAROS 65º 56,67

. IFMS DOURADOS 66º 56,16

. I FS E R T AO P E F LO R ES T A 67º 56,03

. IFPA TUCURUÍ 68º 55,55

. IFMG RIBEIRÃO DAS NEVES 69º 55,09

. CEFET/MG VARGINHA 70º 55,01

. I FC E M A R AC A N AÚ 71º 54,68

. IFPR CO LO M B O 72º 54,59

. IFRJ SÃO JOÃO MERITI 73º 54,26

. I FS L AG A R T O 74º 53,25

Retificação do cronograma do Edital SETEC nº 35/2020

. ETAPAS FASE I (ESTRUTURAÇÃO) DAT A

. Lançamento da Chamada Pública e abertura das inscrições 21/05/2020

. Prazo final para submissão das propostas institucionais até as 23:59h do dia
30/06/2020

. Divulgação do resultado da análise de elegibilidade das
propostas

10/07/2020

. Prazo para recursos administrativos contra o resultado da
análise de elegibilidade das propostas

10 a 13/07/2020

. Resultado da análise dos recursos contra o resultado da análise
de elegibilidade das propostas

17/07/2020

. Divulgação do resultado preliminar 27/08/2020

. Prazo para recursos administrativos contra o resultado
preliminar

De 28/08 a
31/08/2020, para:

De 28/08/2020 a
07/09/2020

. Resultado da análise dos recursos contra o resultado preliminar
e divulgação do resultado final da Fase I

11/09/2020

. Descentralização dos recursos financeiros nos termos do
Decreto nº 6.170/2007

25/09/2020

. Previsão do início do funcionamento do Laboratório de
Prototipagem (Lab IFMaker)

Até 18/12/2020

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Concessão 01/2018
Processo: 23063.000042/2018-90
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e R D DE SOUSA COMERCIO, REFEICOES E LANCHES.
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses da Concessão Administrativa de Uso, para
exploração de serviços de cantina nas dependências do Campus Nova Iguaçu.
Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 06/09/2020 a 06/09/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Concessão 02/2019
Processo: 23063.000501/2019-32
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e R D DE SOUSA COMERCIO, REFEICOES E LANCHES.
Objeto: Suspender a Concessão Administrativa de Uso, para exploração de serviços de
cantina nas dependências do Campus Angra dos Reis, a partir de 18/08/2020 até
31/12/2020, em virtude da pandemia da COVID-19 (Coronavírus).
Data da Assinatura: 31/08/2020

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 313/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.020867/2020-12. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 243/2020. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO
PRATA (CNPJ: 14.401.018/0001-60). Signatários: JOSÉ ALFREDO DE CASTRO PEREIRA e
EMERSON DE SOUSA COSTA. Vigência do Acordo: 23/07/2020 - 22/07/2025.

Extrato nº 314/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.020871/2020-72. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 244/2020. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e IMPERLÍDER ENGENHARIA LT DA
(CNPJ: 30.515.836/0001-90). Signatários: HÉLIO RODRIGO COSTA e EMERSON DE SOUSA
COSTA. Vigência do Acordo: 25/08/2020 - 24/08/2025.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com sede no
Setor Bancário Sul - Quadra 02, Bloco F - Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº
00.378.257/0001-81, torna público que realizará Audiência Pública para levantamento de
subsídios para a definição de especificações técnicas do edital complementar referente ao
objeto 4, no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021, para
aquisição de recursos digitais destinados aos estudantes e professores do ensino médio das
escolas da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do Distrito
Fe d e r a l .

A abertura da sessão pública está marcada para o dia 17/09/2020, às 15h, com
encerramento às 17h, e será realizada exclusivamente online por meio de plataforma digital
cuja orientação de acesso será disponibilizada no aviso integral da audiência pública no portal
do FNDE: www.fnde.gov.br.

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020